
1 

 

 

    

 

 

 

 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN JAUNATNES LIETU KOMITEJAS  

SĒDES PROTOKOLS 

 

2023. gada 8. februārī                             Siguldā                              Nr. 2 

      

Sēde atklāta: plkst. 16.00        

 

Sēdē piedalās 

komitejas locekļi:  Ņina BALODE 

Rūdolfs  KALVĀNS 

Linards KUMSKIS  

Ance PĒTERSONE 

Ina STUPELE 

                                                Kristaps ZAĻAIS 

    Jānis ZILVERS 

 

Sēdē piedalās:       Izpilddirektores vietniece izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos Sandra TUKIŠA 

Finanšu pārvaldes Ekonomikas nodaļas vadītāja/galvenā 

ekonomiste Inese RAGOVIČA 

Izglītības pārvaldes speciāliste profesionālās ievirzes, interešu 

izglītības un pieaugušo izglītības jautājumos Sandra ĶIRULE 

Siguldas novada kultūras centra direktore Jolanta BORĪTE 

Siguldas novada kultūras centra direktores vietniece 

administratīvajā un amatiermākslas kolektīvu darbā 

Zanda.DŪDIŅA-SPOĢE 

Personāla pārvaldes vadītāja Sanita GRĀVĪTE 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīklu un datorsistēmu 

administrators Dzintars STRADS 

Siguldas novada bibliotēkas vadītāja Jeļena OZOLIŅA 

Sociālā dienesta vadītāja Kristīne FREIBERGA 

Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” vadītāja Gunita 

STRAZDIŅA 

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja Santa MOROVSKA 

Laurenču sākumskolas direktora amata pretendente Aija 

CUNSKA 

 

 

Sēdi vada:             Linards KUMSKIS  

Sēdi protokolē:             Dagnija LIEPIŅA 

Sēdes veids:    atklāta 

Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 

 

Darba kārtība: 



2 

 

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

komitejas priekšsēdētāja vietnieka ievēlēšanu. 

2. Par Laurenču sākumskolas direktora iecelšanu amatā. 

3. Par izmaiņām Pedagoģiski medicīniskās komisijas sastāvā. 

4. Par iesaistīšanos projektā „Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros Nr.7.2.1.2/15/I/001” un līguma 

noslēgšanu. 

5. konkursa “Siguldas novada jauniešu projektu konkurss” nolikuma apstiprināšanu. 

6. Par piedalīšanos projektā “Allažu ķimeļa vēsture un izplatība pasaulē” un 

finansējumu. 

7. atbalstu Siguldas novada Jaunrades centra  sadarbībai ar Nodarbinātības Valsts 

aģentūru. 

8. Par koordinatora palīga noteikšanu XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku sagatavošanas un organizēšanas procesā. 

9. Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu “Par maksas noteikšanas 

kārtību Siguldas novada Kultūras centra, tā struktūrvienību un Siguldas 

koncertzāles ,,Baltais flīģelis” organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides 

pasākumiem” apstiprināšanu. 

10. Par  Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu „Par Siguldas novada 

pašvaldības amatiermākslas kolektīvu dibināšanu, darbības izvērtēšanu un 

finansēšanu, to vadītāju un speciālistu darba samaksu” apstiprināšanu. 

11. Par Salaspils novada bibliotēkas atkārtotu izvirzīšanu reģiona galvenās bibliotēkas 

statusam. 

12. Par Siguldas novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikuma 

apstiprināšanu. 

13. Par atbalstu pieteikumu iesniegšanai Eiropas Solidaritātes Korpusa solidaritātes 

projektu konkursā. 

14. Informācija – diskusija par preventīviem pasākumiem izglītības iestādēs drošības, 

veselības, atkarību, attieksmju u.c. jautājumos 2022./2023.m.g.  

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas sēdes vadītājs ierosina darba kārtībā 

iekļaut papildus jautājumus: 

- Par iekšējo noteikumu  “Par maksas noteikšanas kārtību Siguldas novada Kultūras 

centra, tā struktūrvienību un Siguldas koncertzāles ,,Baltais flīģelis” organizētajiem 

publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem”  kultūras  programmu izvērtēšanas un 

maksas pasākumu biļešu cenu noteikšanas komisijas sastāva apstiprināšanu. 

- Par Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru mēnesī par vienu bērnu, kas apgūst 

pirmsskolas izglītības programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu 

uzraudzības pakalpojumu 2023.gadā. 

- Par pašvaldības līdzfinansējumu izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās 

pamatizglītības un vidējās izglītības programmas privātajās izglītības iestādēs 

2023.gadā. 

- Par izmaksu tāmju apstiprināšanu savstarpējo norēķinu veikšanai par Siguldas novada 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citām pašvaldībām. 

 

Atklāti balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, 

K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

sēdes darba kārtībā iekļaut šādus jautājumus: 

 



3 

 

15. Par iekšējo noteikumu  “Par maksas noteikšanas kārtību Siguldas novada Kultūras 

centra, tā struktūrvienību un Siguldas koncertzāles ,,Baltais flīģelis” organizētajiem 

publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem”  kultūras  programmu izvērtēšanas 

un maksas pasākumu biļešu cenu noteikšanas komisijas sastāva apstiprināšanu. 

16. Par Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru mēnesī par vienu bērnu, kas 

apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem 

bērnu uzraudzības pakalpojumu 2023.gadā. 

17. Par pašvaldības līdzfinansējumu izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās 

pamatizglītības un vidējās izglītības programmas privātajās izglītības iestādēs 

2023.gadā. 

18. Par izmaksu tāmju apstiprināšanu savstarpējo norēķinu veikšanai par Siguldas 

novada izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citām pašvaldībām. 

 

1.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

komitejas priekšsēdētāja vietnieka ievēlēšanu 

Ziņo: domes priekšsēdētāja vietnieks L.Kumskis 

Ņemot vērā, ka Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un jaunatnes 

lietu komitejas 2023.gada 11.janvāra sēdē par komitejas priekšsēdētāju ievēlēts Siguldas 

novada pašvaldības domes deputāts Linards Kumskis, lai nodrošinātu komitejas darbu 

komitejas priekšsēdētāja prombūtnes laikā, kā arī gadījumos, kad saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem komitejas priekšsēdētājs nevar veikt tā pienākumus vai uzdevumus, ir nepieciešams 

lemt par komitejas priekšsēdētāja vietnieka ievēlēšanu.   

Pašvaldības likuma 40. panta ceturtā daļa noteic, ka komitejas priekšsēdētājam var būt 

vietnieks, kuru ievēlē Pašvaldības likuma 40. panta pirmajā daļā noteiktajā kārtībā. Komitejas 

priekšsēdētāja vietnieks aizvieto komitejas priekšsēdētāju prombūtnes laikā, kā arī pilda citus 

pašvaldības nolikumā noteiktos pienākumus. Saskaņā ar minētā likuma pirmo daļu komitejas 

vietnieku no savu locekļu vidus ievēlē attiecīgā komiteja. Komitejas priekšsēdētāja vietnieks 

ir ievēlēts, ja par kandidātu nobalso vairāk nekā puse klātesošo domes deputātu.  

 

Ņ.Balode izsaka priekšlikumu par Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja vietnieku  ievēlēt Kristapu Zaļo. J.Zilvers 

izsaka priekšlikumu par Siguldas novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un jaunatnes 

lietu komitejas priekšsēdētāja vietnieku  ievēlēt Inu Stupeli. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldības likuma 40.panta pirmo un ceturto daļu, 

Atklāti balsojot, ar 4 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, K.Zaļais), pret – 3 balsis 

(A.Pētersone, I.Stupele, J.Zilvers), atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

ievēlēt Kristapu Zaļu par  Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja 

vietnieku. 

 

2.§ 

Par Laurenču sākumskolas direktora iecelšanu amatā 

Ziņo: Personāla pārvaldes vadītāja S.Grāvīte 

 

Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 17.novembra sēdes 

lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldības Laurenču sākumskolas direktora atbrīvošanu no  



4 

 

amata” (prot Nr.22, 63. §), no 2022.gada 17.novembra Kristaps Zaļais ir atbrīvots no Laurenču 

sākumskolas direktora amata sakarā ar ievēlēšanu Siguldas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieka amatā. Minētā lēmuma 2.punkts nosaka, ka no 2022.gada 

21.novembra uz Laurenču sākumskolas direktora vakances laiku direktora pienākumu 

izpildītājas amatā  iecelta Laurenču sākumskolas direktora vietniece Vanesa Zaļā.  

Laika posmā no 2022.gada 8.novembra līdz 2022.gada 28.novembrim tika izsludināts 

atklāts konkurss uz Laurenču sākumskolas direktora amatu, saņemti 11 pieteikumi, darba 

intervijai tika izvirzīti trīs pretendenti, konkurss beidzās bez rezultāta. Atkārtota pieteikšanās 

vakantajam amatam tika izsludināta no 2022.gada 27.decembra līdz 2023.gada 8.janvārim. 

Tika saņemti trīs pieteikumi, darba intervijās piedalījās divi pretendenti. Konkursa komisija 

kā piemērotāko pretendenti vakantajam Laurenču sākumskolas direktora amatam izvirza Aiju 

Cunsku. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, ka tikai 

dome var iecelt amatā pašvaldības iestāžu vadītājus un Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 

2.punktu, kas nosaka, ka pašvaldība  pieņem darbā un atbrīvo no darba tās padotībā esošo 

vispārējās izglītības iestāžu, tai skaitā speciālo izglītības iestāžu, profesionālās izglītības 

iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, vadītājus, atklāti 

balsojot, ar 6 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, 

J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, nepiedalās – K.Zaļais , komiteja nolemj: 

 

1. iecelt Aiju Cunsku par Laurenču sākumskolas direktori no 2023.gada 1.aprīļa uz 

nenoteiktu laiku; 

2. noteikt, ka 2023.gada 1.aprīlī spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 

2022.gada 17.novembra sēdes lēmuma “Par Siguldas novada pašvaldības Laurenču 

sākumskolas direktora atbrīvošanu no  amata” (prot Nr.22, 63. §) 2.punkts; 

3. uzdot izpilddirektorei Jeļenai Zarandijai noslēgt ar A.Cunsku darba līgumu. 

4. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

3.§ 

Par izmaiņām Pedagoģiski medicīniskās komisijas sastāvā 

Ziņo: Personāla pārvaldes vadītāja S.Grāvīte 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības Pedagoģiski medicīniskās komisijas nolikuma un komisijas sastāva 

apstiprināšanu” (prot.Nr.6; 29. §) ir apstiprināts Pedagoģiski medicīniskās komisijas sastāvs.  

2012.gada 16.oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr. 709 “Noteikumi par pedagoģiski 

medicīniskajām komisijām” 9.punkts noteic prasību komisijas sastāvā iekļaut personas ar 

noteiktu profesionālo kvalifikāciju, t.sk. speciālā pedagoga kvalifikāciju.  

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr.27/2021 

“Siguldas novada pašvaldības Pedagoģiski medicīniskās komisijas nolikums” 8.punkts noteic, 

ka komisiju izveido un tās sastāvu apstiprina ar Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu, 

ievērojot Ministru kabineta noteikumos paredzētās profesionālās prasības komisijas 

locekļiem. 

Ievērojot to, ka Pedagoģiski medicīniskās komisijas sastāvā no 2022.gada 17.novembra 

ir vakanta komisijas locekļa amata vieta (ar specializāciju speciālajā pedagoģijā), ir 

priekšlikums iekļaut komisijas sastāvā speciālo pedagogu Dagniju Ivanovu. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu, 2012.gada 16.oktobra 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 709 “Noteikumi par pedagoģiski medicīniskajām 

komisijām” 9.punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma 



5 

 

Nr.27/2021 “Siguldas novada pašvaldības Pedagoģiski medicīniskās komisijas nolikums” 

8.punktu, atklāti balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, 

I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. izdarīt grozījumu 2021.gada 12.augusta lēmumā “Par Siguldas novada pašvaldības 

Pedagoģiski medicīniskās komisijas nolikuma un komisijas sastāva 

apstiprināšanu”: 

1.1. apstiprināt komisijas sastāvā komisijas locekli Dagniju Ivanovu. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

4.§ 

Par iesaistīšanos projektā „Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros Nr.7.2.1.2/15/I/001” un līguma 

noslēgšanu 

Ziņo: Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” vadītāja G. Strazdiņa 

 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) ir uzsākusi īstenot projektu 

“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

(turpmāk – projekts), Nr.7.2.1.2/15/I/001.Tā mērķis ir veicināt jauniešu (vecumā no 15 līdz 29 

gadiem, kuri nemācās un nav nodarbināti) adaptāciju darba vietā vai izglītības iestādē, 

paplašināt sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošanu un nodrošināt 

izglītojamiem darba tirgum nepieciešamās profesionālās kvalifikācijas ieguvi, kā arī sekmēt 

to konkurētspēju darba tirgū. Projekta īstenošanas termiņš ir paredzēts līdz 2023. gada 

oktobrim. 

Finansējuma saņēmējs un projekta īstenotājs var būt valstspilsētu vai novadu 

pašvaldības (sadarbības partneri).  

Siguldas novada pašvaldība šobrīd īsteno projektu “Proti un Dari!” Nr. 

8.3.3.0/15/I/001. Tajā tiek iesaistīji jaunieši vecumā no 15-29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, 

nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (turpmāk – NVA). Jaunieši projektā tiek iesaistīti 

līdz brīdim, kad viņi uzsāk mācības, darba attiecības vai iestājas NVA.  

Projekts “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros” sniegtu jauniešiem papildus atbalstu pēc projekta “Proti un Dari!”, uzsākot 

darba attiecības vai mācības.  

Projekta aktivitātēs ir paredzēts atbalsts mērķa grupas jauniešiem divos veidos: 

1) Uzsākot darba attiecības tiktu sniegts mentora vai personīgā izaugsmes trenera 

atbalsts jauniešiem 3 mēnešu garumā(darba attiecību pārbaudes laiks); 

2) Uzsākot mācības: 

2.1.) mentora vai personīgā izaugsmes trenera atbalsts 4 mēnešu garumā 

visiem mērķa grupas jauniešiem, lai veicinātu jaunieša adaptāciju izglītības iestādē, 

apgūstot vispārējās pamatizglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības, 

profesionālās vidējās izglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās 

pilnveides izglītības programmu, profesionālās tālākizglītības 

programmu,  modulārās profesionālās izglītības programmas moduli vai moduļu 

kopu, studiju moduli vai studiju kursu augstskolā vai koledžā, pirmā vai otrā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības programmu, akadēmiskā bakalaura programmu, 

profesionālā maģistra studiju programmu vai akadēmiskā maģistra studiju 

programmu. 

2.2.) finansiāls atbalsts 400 EUR vērtībā profesionālās pilnveides kursu 

maksas segšanai.  

2.3.) stipendija 90 EUR apmērā jauniešiem, kuri apgūst profesionālās 

pilnveides izglītības programmu, profesionālās tālākizglītības programmu, 



6 

 

modulārās profesionālās izglītības programmas moduli vai moduļu kopu vai 

studiju moduli vai studiju kursu augstskolā vai koledžā. JSPA piešķir finansējumu 

pilsētas vai novada pašvaldībām. Savukārt, pašvaldība sedz jauniešiem stipendijas, 

ja jaunieši mācības iestādē apgūst kādu no projektā atbalstāmajām izglītības 

programmām paredzētājā laika periodā. 

2.4.) atbalsts jauniešu ceļa izdevumu segšanai braucieniem no deklarētās 

dzīvesvietas uz mācību vai prakses vietu un atpakaļ atbilstoši mācību ilgumam.  

Projektā plānots iesaistīt 18 (astoņpadsmit) jauniešus, no kuriem 6 (sešiem) sniegt 

atbalstu darba uzsākšanai, bet 12 (divpadsmit) –  izglītības programmas uzsākšanai. 

 

 Projektā tiktu iegūti 27 794.40  EUR (divdesmit septiņi tūkstoši septiņi simti 

deviņdesmit četri euro, 40 centi), no kuriem 12434.40 EUR paredzēts mentoru un personiskā 

izaugsmes trenera atlīdzībai (summā iekļauts darba devēja sociālais nodoklis) un 15360.00 

EUR – projekta aktivitātēm jauniešiem, kuri tiek iesaistīti darbā vai izglītības uzsākšanai. 

 

Nr.p.k. Projekta finansiālais atbalsts Summa 

1. Mentora / profesionālās izaugsmes trenera 

atlīdzība (bruto atlīdzība) 

10061.01 EUR 

1.1. Darba devēja sociālais nodoklis 2373.39 EUR 

2.  Izglītības programmu apguve 4800.00 EUR 

3. Stipendija  4320.00 EUR 

4. Ceļa izdevumi 6240.00 EUR 

 Kopā 27794.50 EUR 

 

Projekta aktivitātes pilnā apmērā tiek segtas no projekta līdzekļiem un papildus 

līdzfinansējums no pašvaldības nav nepieciešams.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 4. 

un 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta pirmo daļu, atklāti 

balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, 

J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada pašvaldības dalību projektā 

“Sākotnējās profesionālās izglītībasprogrammu īstenošana Jauniešu garantijas iet

varos Nr.7.2.1.2/15/I/001”; 

2. noteikt Jaunrades centra direktori Ilzi Šulti kā atbildīgo par projektu uzraudzību, 

īstenošanu un ar projektu saistīto dokumentu parakstīšanu no pašvaldība puses; 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.  

 

5.§ 

Par konkursa “Siguldas novada jauniešu projektu konkurss” nolikuma 

apstiprināšanu  

Ziņo: Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja G. Strazdiņa 

 Siguldas novada Jaunrades centra struktūrvienība - Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 

ir sagatavojis konkursa nolikumu jauniešu iniciatīvu projektu konkursam.  Konkursa mērķis 

ir finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kas veicina Siguldas novada jauniešu iekļaušanos 

Siguldas novada pašvaldības, kultūras, sporta un izglītības procesos, sekmējot viņu fiziskās 

aktivitātes, vērtību orientāciju un aktīvu līdzdalību, un kuras nav saistītas ar citiem projektiem 

vai darbā ar jaunatni iesaistīto organizāciju programmām un pasākumiem. 



7 

 

Konkursa kopējā summa ir 2000 EUR (divi tūkstoši euro), no kuriem visi 2000 EUR (divi 

tūkstoši euro) paredzēti Konkursā atbalstīto jauniešu iniciatīvu (turpmāk – Projekts) 

īstenošanai. Katra iesniegtā projekta pieprasītais finansējums nedrīkst pārsniegt 500 EUR. 

Kopā plānots realizēt vismaz 4 jauniešu iniciatīvu projektus.  

Finanšu līdzekļi tiek piešķirti šādiem pasākumiem: 

• Neformālās mācīšanās pasākumiem un aktivitātēm; 

• Aktivitātēm brīvā dabā; 

• Jauniešu iesaistei brīvprātīgajā darbā; 

• Fiziskām aktivitātēm, kas neprasa mērķtiecīgu, ilglaicīgu iepriekšējo 

sagatavotību attiecīgajā sporta veidā (piemēram, atklātajiem treniņiem, 

amatierturnīriem u. tml.); 

• Digitālajam darbam ar jaunatni (piemēram, apmācībām); 

• Starpkultūru sadraudzības veicināšanai (piemēram, pasākumiem, kuros integrēti 

Ukrainas jaunieši, kuri uzturas Siguldas novadā); 

• Radošai pašizpausmei (piemēram, radošām darbnīcām, improvizācijas teātra 

nodarbībām, izstāžu veidošanai). 

Projektu konkursam iespējams pieteikties no 2023. gada 1. marta līdz  2023. gada 31. 

martam. Projektus paredzēts īstenot no 2023. gada 17. aprīļa līdz 2023. gada 31. decembrim. 

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 

15.panta pirmās daļas 4.punktu un 21.panta pirmās daļas 23.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta 

pirmo daļu, 12.panta septīto daļu, atklāti balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, 

L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj: 

 

1. apstiprināt konkursa “Siguldas novada jauniešu projektu konkurss” nolikumu jaunā 

redakcijā. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.  

 

6.§ 

Par atbalstu Siguldas novada Jaunrades centra  sadarbībai ar Nodarbinātības 

Valsts aģentūru 

Ziņo: Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja G. Strazdiņa 

 

Izskatot Jaunrades centra lūgumu atbalstīt sadarbības līguma noslēgšanu ar 

Nodarbinātības Valsts aģentūru, dome konstatē:  [1] saskaņā ar 2021.gada 12.augusta  

nolikuma Nr.58/2021 “Siguldas novada Jaunrades centra nolikums” 10. un 11.punktu Siguldas 

novada Jaunrades centram viens no darbības virzieniem ir darba ar jaunatni organizēšana un 

īstenošana ar Jauniešu iniciatīvu centra "Mērķis" starpniecību. Nolikuma 11.2.apakšpunktā 

noteikts, ka Jauniešu iniciatīvu centrs „Mērķis” uzdevuma izpildes ietvaros nodrošina valsts 

jaunatnes politikas īstenošanu Siguldas novadā;  

Siguldas novada Jaunrades centrs lūdz atbalstīt sadarbības līguma noslēgšanu ar 

Nodarbinātības Valsts aģentūru par sadarbību Brīvprātīgā darba informācijas sistēmas satura 

administrēšanā. Informācijas sistēmas mērķis ir attīstīt brīvprātīgā darba iespējas, nodrošināt 

un koordinēt informācijas apmaiņu starp personām, kuras vēlas veikt brīvprātīgo darbu, un 

brīvprātīgā darba organizētājiem, kā arī nodrošināt personas pieteikšanos brīvprātīgajam 

darbam. Sadarbības līguma ietvaros Siguldas novada Jaunrades centrs darbotos kā 

Informācijas sistēmas administrators, fiksējot tajā informāciju par brīvprātīgā darba veicējiem 

un brīvprātīgā darba organizētāju piedāvājumiem Siguldas novadā, kā arī dalītos ar 

jaunākajām aktualitātēm brīvprātīgā darba jomā Siguldas novadā. Pušu sadarbība notiek bez 



8 

 

maksas sabiedrības labā. Sadarbības līguma izpildei Jaunrades centram nav nepieciešams 

veidot jaunas amatu vietas; 

[2] saskaņā ar Jaunatnes likuma 5.panta septītās daļas 2.punktu, ja pašvaldība izveido 

jauniešu centru, kas ir pašvaldības iestāde, šis centrs veic darbu ar jaunatni atbilstoši jaunatnes 

politikai un šā likuma 2.1 panta trešajā daļā noteiktajiem pamatuzdevumiem darbā ar jaunatni, 

nodrošinot jauniešu iesaistīšanu brīvprātīgajā darbā. Minētā likuma 2.1panta otrā daļā noteikts, 

ka valsts jaunatnes politiku īsteno valsts pārvaldes iestādes un pašvaldību iestādes atbilstoši 

savai kompetencei, kā arī jaunatnes organizācijas un citas fiziskās un juridiskās personas 

saskaņā ar līgumu. Savukārt minētā likuma 8.panta pirmā daļa noteic, ka valsts un pašvaldības 

veicina jauniešu darba tikumu un patriotismu, neformālo izglītību, brīvprātīgo darbu, fiziskās 

aktivitātes un iesaistīšanos kultūras dzīvē kā būtiskus brīvā laika lietderīgas izmantošanas 

veidus; 

[3] saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo, trešo un piekto daļu 

iestādes sadarbojas, lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus. Publiskas personas sadarbojoties 

var slēgt sadarbības līgumu. Iestāžu sadarbība notiek bez maksas, ja ārējā normatīvā aktā nav 

noteikts citādi. Saskaņā ar minētā likuma 61.pantu publiskas personas sadarbības līgumu slēdz, 

lai panāktu vismaz vienas līdzējas – publiskas personas kompetencē ietilpstoša pārvaldes 

uzdevuma efektīvāku veikšanu. 

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldības likuma 2.pantu,  4.panta 

pirmās daļas 8.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta pirmo daļu, 

5.panta septītās daļas 2.punktu, 8.panta pirmo daļu, atklāti balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, 

R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada Jaunrades centra sadarbības līguma noslēgšanu ar 

Nodarbinātības Valsts aģenūru; 

2. noteikt Jaunrades centra direktori Ilzi Šulti kā atbildīgo par sadarbības līguma 

realizāciju un uzraudzību. 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.  

 

7.§ 

Par piedalīšanos projektā “Allažu ķimeļa vēsture un izplatība pasaulē” un 

finansējumu 

Ziņo: Siguldas novada kultūras centra direktore J. Borīte  

 

Lai popularizētu nozīmīgu nemateriālo (dzīvo) kultūras mantojumu un nodrošinātu tā 

pieejamību Siguldas novadā Allažu pagastā un saskaņā ar Biedrības Lauku Attīstības 

Partnerība izsludinātās LEADER projektu iesniegšanas 11.kārtas Lauku attīstības 

Programmas 2014.-2020. gadam 19.2.pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros apstiprinātās stratēģijas ieviešanai - konkursa 

nosacījumiem, ir plānots sagatavot projekta iesniegumu “Allažu ķimeļa vēsture un izplatība 

pasaulē ” ar mērķi izveidot digitālo novadpētniecības izstādi un projekta “Allažu ķimeļa 

vēsture un izplatība pasaulē“ ietvaros izveidot izstādi un informatīvo stendu. Izstādi plānots 

eksponēt Siguldas Jaunās pils salonā un pēc tam Allažu Tautas namā, tajā vietējam kultūras 

mantojumam piešķirot nozīmi pasaules līmenī. Svarīgi saglabāt un daudzināt mantojumu un 

stāstīt stāstu, kas ļauj atpazīt nozīmīgu vietu Siguldas novadā, ļaujot mantojumam būt dzīvam 

un demonstrējot to tūrismā. Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir 2023.gada 

17.februāris un projekta maksimālais īstenošanas termiņš ir divi gadi no Lauku atbalsta 

dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. Uzsākts darbs pie 



9 

 

koncepcijas izstrādes, pie izmaksu precizēšanas, lai Siguldas novada kultūras centrs varētu 

īstenot šo projektu.  

Kultūras mantojuma pamatā ir vietējie iedzīvotāji un kopienas. Populārajam ķimeņu 

liķierim “Allažu ķimelis” šogad aprit 200 gadi. Pirmo reizi nu jau pasaules slavu un atzinību 

ieguvušais liķieris tika izgatavots Allažu muižas spirta brūzī 1823.gadā. Desmit gadu garumā 

ir izpētīta dzēriena vēsture, atjaunota tā ražošana privātās darītavās. Šobrīd Allažu ķimeli ražo 

ne tikai Rīgā ”Latvijas balzāmā”, bet vēl vairākās Eiropas valstīs, kurās tas pazīstams ar savu 

vācisko nosaukumu “Allasch kummel”. Allažu ķimelis savu slavas ceļu sācis 1830.gadā 

Leipcigas gadatirgū un kopš tā laika kļuvis par izsmalcinātu dzērienu. Jāuzsver, ka ķimelis 

pasaulē pazīstams ar konkrēto savu izcelšanās vietu – Allažiem un ir unikāls Latvijas dzēriens. 

Kultūras mantojuma saglabāšanas pamatā ir vietējie iedzīvotāji un  allažnieki ķimeli joprojām 

tur godā. Bibliotēkā glabājas savulaik projekta “Zudusī Latvija“ ietvaros iegūtie un 

entuziastes, bijušās Allažu bibliotēkas vadītājas Dainuvītes Bērziņas izpētes materiāli.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

5. apakšpunktu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, 

A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. Atbalstīt dalību Biedrības “Lauku Attīstības Partnerība” izsludinātās  LEADER 

projektu iesniegšanas 11.kārtas Lauku attīstības Programmas 2014.-2020. gadam 

19.2.pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju" ietvaros apstiprinātās stratēģijas ieviešanai ar projektu “Allažu ķimeļa 

vēsture un izplatība pasaulē“ ar kopējām attiecināmām izmaksām 6 000 EUR (seši 

tūkstoši eiro), ko veido: 

a. plānotais publiskais atbalsts no Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) 90 % jeb 5 400 EUR (pieci tūkstoši četri simti eiro); 

b.  pašvaldības finansējums 10 % jeb 600 EUR (seši simti eiro). 

2. Projekta apstiprināšanas gadījumā paredzēt pašvaldības līdzfinansējumu no 

pašvaldības 2023. gada budžeta 600 EUR (seši simti eiro) apmērā. 

3. Noteikt, ka projekta iesnieguma sagatavošanu un iesniegšanu nodrošina Siguldas 

novada kultūras centra direktore Jolanta Borīte un Teritorijas attīstības pārvaldes 

Investīciju nodaļas projektu vadītāja Krista Krieviņa. 

4. Noteikt, ka projekta apstiprināšanas gadījumā Siguldas novada kultūras centra 

direktore Jolanta Borīte ir atbildīga par projekta saturisko īstenošanu un Teritorijas 

attīstības pārvaldes Investīciju nodaļas vadītājs Gatis Konrads par projekta 

administratīvo vadīšanu. 

5. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

8.§ 

Par koordinatora palīga noteikšanu XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 

Deju svētku sagatavošanas un organizēšanas procesā 

Ziņo: Siguldas novada kultūras centra direktore J. Borīte  

 

 Pamatojoties uz  Dziesmu un deju svētku likuma 7.panta sesto daļu, 9.panta pirmās 

daļas 1.punktu un ceturto daļu, Siguldas novada pašvaldība ar Latvijas Nacionālo kultūras 

centru (turpmāk - Centrs) vienojas par sadarbību XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 

Deju svētku ( turpmāk Svētki) sagatavošanā un organizēšanā, tajā skaitā Svētku dalībnieku 

transporta, ēdināšanas un naktsmītnes organizēšanā un izdevumu segšanā Svētku laikā, kuri 

norisināsies no 2023.gada 30. jūnija līdz 10. jūlijam Rīgā. No Siguldas novada Svētkos plānota 

41 amatiermākslas kolektīvu dalība.    



10 

 

Lai veiksmīgi nodrošinātu novada amatiermākslas kolektīvu dalību Svētku norisē, 

nodrošinot kolektīviem visas nepieciešamās prasības un nosacījumus Svētku sagatavošanā un 

organizēšanā, šo pienākumu nodrošināšanai Pašvaldībai nepieciešams izvirzīt Svētku 

koordinatoru. Pašvaldība par svētku koordinatoru noteikusi Siguldas novada kultūras centra 

direktora vietnieci amatiermākslas jautājumos Zandu Dūdiņu Spoģi.  

Tāpat Svētku sagatavošanas procesā ir jāveic informācijas apkopošana, Svētku 

dalībnieku ievadīšana reģistrācijas sistēmā, līgumu sagatavošana un citi laikietilpīgi 

pienākumi. Lai to nodrošinātu, Pašvaldībai ir nepieciešams noteikt arī palīgu plānošanas un 

organizēšanas procesa nodrošināšanai. 

 

Atbilstoši Pašvaldības likuma 10.panta pirmajai daļai, kurā ir noteikts, ka Dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, kā arī, ievērojot iepriekš minēto un 

pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, 5.panta pirmo daļu, 

10.panta pirmo daļu un 73.panta ceturto daļu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, 

R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

 

1. Noteikt Siguldas novada Krimuldas Tautas nama vadītāju Līviju Ustupu par  

koordinatora palīgu Svētku sagatavošanas procesa koordinēšanai Pašvaldībā un 

sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām.  

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

9.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu “Par maksas 

noteikšanas kārtību Siguldas novada Kultūras centra, tā struktūrvienību un Siguldas 

koncertzāles ,,Baltais flīģelis” organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides 

pasākumiem” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada kultūras centra direktore J.Borīte 

  

Ņemot vērā, ka ar 2023.gada 1.janvāri stājās spēkā jauns Pašvaldību likums un saskaņā 

ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piekto daļu,  ja spēku zaudē 

normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras 

pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais 

akts vai tā daļa. Ņemot vērā minēto, lai nodrošinātu kvalitatīvu, daudzveidīgu un dažādu 

sabiedrības grupu vajadzībām atbilstošu kultūras pakalpojumu pieejamību visa jaunveidotā 

Siguldas novada iedzīvotājiem un, izvērtējot šo pasākumu izmaksas, ir nepieciešams jaunā 

redakcijā apstiprināt iekšējos noteikumus par maksas noteikšanas kārtību Siguldas novada 

pašvaldības iestādes “Siguldas novada Kultūras centrs”, tā struktūrvienību un Siguldas 

koncertzāles “Baltais Flīģelis” organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem. 

  

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, 10.panta otrās daļas 

2.punkta d) apakšpunktu un 50.panta 1.daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās 

daļas 3.punktu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, 

A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt iekšējos noteikumus “Par maksas noteikšanas kārtību Siguldas novada 

Kultūras centra, tā struktūrvienību un Siguldas koncertzāles ,,Baltais flīģelis” 

organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem”  pielikumā 

pievienotajā redakcijā. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 



11 

 

10.§  

Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu „Par Siguldas novada 

pašvaldības amatiermākslas kolektīvu dibināšanu, darbības izvērtēšanu un 

finansēšanu, to vadītāju un speciālistu darba samaksu” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada kultūras centra direktores vietniece administratīvajā un 

amatiermākslas kolektīvu darbā Z.Dūdiņa-Spoģe 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 23.septembra lēmumu apstiprināti 

iekšējie noteikumi Nr.5/2021 “Par Siguldas novada pašvaldības amatiermākslas kolektīvu 

dibināšanu, darbības finansēšanu un to vadītāju, speciālistu un koncertmeistaru darba 

samaksu” (turpmāk – noteikumi). 

Ņemot vērā grozījumus Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumā, kas stājās spēkā 2022. gada 1. jūlijā, noteikumos nepieciešams veikt 

korekcijas, kurās atspoguļojas izmaiņas līdzšinējā amatiermākslas kolektīvu un speciālistu 

darba samaksas kārtībā un darba izvērtēšanā.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punktu grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja 

tā normu apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo noteikumu normas apjoma. Šādā gadījumā 

sagatavo jaunu noteikumu projektu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. 

panta pirmās daļas 1.punktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, 10.panta 

pirmās daļas 19.punktu, 50.panta pirmo daļu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, 

R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

1. apstiprināt iekšējos noteikumus “Par Siguldas novada pašvaldības amatiermākslas 

kolektīvu dibināšanu, to darbības izvērtēšanu un finansēšanu, to vadītāju un 

speciālistu darba samaksu” pielikumā pievienotajā redakcijā. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

11.§ 

Par Salaspils novada bibliotēkas atkārtotu virzīšanu reģiona galvenās bibliotēkas 

statusam 

Ziņo: Siguldas novada bibliotēkas vadītāja J.Ozoliņa 

 

Ir saņemts 2023.gada 1.februāra Latvijas Bibliotēku padomes iesniegums Nr.8.3-1/10, 

kurā ir izteikts lūgums atkārtoti izvirzīt Salaspils novada bibliotēku reģiona galvenās 

bibliotēkas statusam. Kā ir paskaidrots iesniegumā, atbilstoši Kultūras ministrijas 

izstrādātājam bibliotēku akreditācijas grafikam, 2023.gada aprīlī Salaspils novada bibliotēkai 

plānota atkārtota akreditācija. Līdz Kultūras ministrijas lēmuma pieņemšanai par atkārtotu 

Salaspils novada bibliotēkas akreditāciju Salaspils novada bibliotēka turpina pildīt reģiona 

galvenās bibliotēkas funkcijas reģionā.  

Kā nosaka 2006.gada 29.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.709 „Bibliotēkas 

akreditācijas noteikumi” 10.punkta 10.1.apakšpunkts, lai bibliotēku izvirzītu reģiona galvenās 

bibliotēkas statusam, iesniegumam pievieno attiecīgo novadu domju lēmumu kopijas, ja 

bibliotēku izvirza reģiona galvenās bibliotēkas statusam šo novadu teritorijās. 

 Ņemot vērā augstāk minēto un Bibliotēkas likuma 12.pantā noteiktos Reģiona galvenās 

bibliotēkas akreditācijas nosacījumus, Siguldas novada bibliotēka pašlaik nevar pretendēt uz 

reģiona galvenās bibliotēkas statusu, jo tā nevar izpildīt Bibliotēkas likuma 12.panta 4. punkta 

nosacījumus - tā veido attiecīgās administratīvās teritorijas (Pierīgas novadu) bibliotēku 

krājuma kopkatalogu un nodrošina tā pieejamību ikvienai no šīm bibliotēkām (Daļai Siguldas 



12 

 

novada bibliotēku kopkatalogu pārvalda Salaspils novada bibliotēka), šā panta 7.punkta 

nosacījumus - tā sniedz konsultatīvu un metodisko palīdzību visām attiecīgās administratīvās 

teritorijas (Pierīgas novadu) bibliotēkām un popularizē to darbu un 8.punkta nosacījumus - tā 

veic depozītbibliotēkas funkcijas.  

 

 Ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr.709 „Bibliotēkas akreditācijas noteikumi” 

10.punkta 10.1. apakšpunktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  5.punktu, 10.panta 

pirmo daļu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, 

I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

1. Izvirzīt Salaspils novada bibliotēku reģiona galvenās bibliotēkas statusam.  

2. Uzdot Siguldas novada bibliotēkas direktorei Jeļenai Ozoliņai nosūtīt lēmuma kopiju 

Latvijas Bibliotēku padomei. 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

12.§ 

Par Siguldas novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikuma 

apstiprināšanu  

Ziņo: Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja G. Strazdiņa 

 

Saskaņā ar Jaunatnes likuma 5.panta otro daļu pašvaldība, izveidojot institucionālo 

sistēmu darbam ar jaunatni, ir tiesīga izveidot jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju, kas 

veicina pašvaldības darba ar jaunatni plānošanu un īstenošanu, kā arī jauniešu līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā.  Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības dome ar 2019.gada 

10.oktobra lēmumu apstiprinājusi Siguldas novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes 

(turpmāk – Padome) nolikumu. Nolikumā noteikts, ka Padome ir izveidota kā padomdevēja 

institūcija, kuras mērķis ir veicināt pašvaldības darba ar jaunatni saskaņotu īstenošanu, 

veicinot jauniešu iniciatīvas līdzdalību lēmuma pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 

 Pašvaldību likuma 53.panta pirmā daļa noteic, ka, lai iesaistītu sabiedrību atsevišķu 

pašvaldības funkciju vai uzdevumu pildīšanā, pašvaldība var izveidot konsultatīvās padomes 

un komisijas. Konsultatīvās padomes vai komisijas sastāvā var iekļaut domes deputātus. 

Minētā panta otrā daļa noteic, ka konsultatīvās padomes vai komisijas izveidošanas 

nepieciešamību, kā arī kompetenci, sastāvu un darba organizāciju nosaka likums, domes 

lēmums vai domes pieņemts nolikums. 

Ņemot vērā, ka 2023.gada 1.janvārī spēkā stājies Pašvaldību likums un mainījies 

Siguldas novada pašvaldības domes 2019.gada 10.oktobra nolikuma “Siguldas novada 

Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikums” izdošanas tiesiskais pamatojums, 

nepieciešams apstiprināt Siguldas novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikumu 

jaunā redakcijā.  

  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu,  

53.panta otro daļuValsts pārvaldes iekārtas likuma 48.panta pirmo daļu, 2.pantu, 73.panta 

pirmās daļas 1.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta otrās daļas 3.punktu, atklāti  balsojot, ar 7 

balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret 

– nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt nolikumu “Siguldas novada Jaunatnes lietu konsultatīvās padomes 

nolikums” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 



13 

 

13.§ 

Par atbalstu pieteikumu iesniegšanai Eiropas Solidaritātes Korpusa solidaritātes 

projektu konkursā 

Ziņo: Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja G. Strazdiņa 

 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (turpmāk JSPA) ir izsludinājusi 2023. 

gada programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” solidaritātes projektu konkursu. 

 Programma “Eiropas Solidaritātes korpuss” sniedz iespēju jauniešiem vecumā no 18 

līdz 30 gadiem iesaistīties solidaritātes aktivitātēs un humānās palīdzības aktivitātēs vietējā 

mērogā, kas risina sabiedrībai aktuālus izaicinājumus, uzlabo jauniešu kompetences, sekmē 

sociālo iekļaušanu un Eiropas vērtību stiprināšanu. 

 Siguldas novada Jaunrades centrs jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” kopā ar Siguldas 

novada Jauniešu domes pārstāvjiem ir sagatavojis “Eiropas Solidaritātes Korpusa” 

solidaritātes projekta pieteikumu “Mēs esam Sigulda!”. Plānots, ka aktivitātēs tiks iesaistīti 

jaunieši vecumā 13-25 gadiem no septiņiem Siguldas novada pagastiem (More, Mālpils, 

Lēdurga, Inčukalns, Allaži, Krimulda, Siguldas pagasts) un Siguldas pilsētas, tostarp, jaunieši 

no lauku teritorijām un jaunieši ar ierobežotām iespējām. 

Projektu paredzēts īstenot no 2023. gada 1. augusta līdz 2024. gada 31. jūlijam. 

Aktivitātes tiks organizētas un īstenotas Siguldas pilsētā un Siguldas novada pagastos. 

Projektā ir iekļautas aktivitātes: 

• kas veicina jauniešu piederības sajūtu Siguldas novadam; 

• kas veicina Siguldas novada Jauniešu domes stiprināšanu, ņemot vērā, ka 

Jauniešu dome Siguldas novadā darbojas vien otro gadu, taču tikai pirmo gadu 

tajā tika aicināti iesaistīties jaunieši no katra Siguldas novada pagasta un 

Siguldas pilsētas; 

• kas veicina jauniešu līdzdalības kompetences pilnveidošanu un sekmē jauniešu 

iekļaušanu kopienā, vēlmi iesaistīties un līdzdarboties demokrātiskajos 

procesos, jauniešu prasmju/iemaņu, zināšanu, vērtību un attieksmju attīstību, 

kas ir nozīmīgs pamats projekts dalībnieku pilsoniskas līdzdalības, iesaistes 

lēmumu pieņemšanā, aktīvas un atbildīgas pozīcijas nodrošināšanā; 

• kas veicina jauniešu saliedētību Siguldas novadā un ir vērstas uz psiholoģiska 

klimata uzlabošanu un emocionāli drošas un pozitīvas vides veidošanu; 

• un citas aktivitātes, kas saistītas ar izsludinātā konkursa mērķi.  

Projekta kopējās izmaksas ir 8300 EUR (astoņi tūkstoši trīs simti euro). Projekta 

izmaksas 100% apmērā sedz Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra. 

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 4.panta 

pirmās daļas 4.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Jaunatnes likuma 5.panta pirmo 

daļu, atklāti  balsojot, ar 7 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, 

I.Stupele, K.Zaļais, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada Jaunrade centra jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” un  

Siguldas novada Jauniešu domes sagatavoto projektu iesniegšanai JSPA Eiropas 

Solidaritātes Korpusa solidaritātes projektu konkursam “Mēs esam Sigulda!” ar 

plānoto finansējumu 8300 EUR (astoņi tūkstoši trīs simti euro) apmērā, kas 100% 

apjomā tiek nodrošināts piesaistot projekta finansējumu; 

2. noteikt Jaunrades centra direktori Ilzi Šulti kā atbildīgo par projektu uzraudzību, 

īstenošanu un ar projektu saistīto dokumentu parakstīšanu no pašvaldība puses. 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

14.§ 



14 

 

Informācija – diskusija par preventīviem pasākumiem izglītības iestādēs drošības, 

veselības, atkarību, attieksmju u.c. jautājumos  2022./2023.m.g. 

Ziņo: Izglītības pārvaldes speciāliste profesionālās ievirzes, interešu izglītības un pieaugušo 

izglītības jautājumos S. Ķirule 

 

[..] 

 

15.§ 

Par iekšējo noteikumu  “Par maksas noteikšanas kārtību Siguldas novada 

Kultūras centra, tā struktūrvienību un Siguldas koncertzāles ,,Baltais flīģelis” 

organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem”  kultūras  programmu 

izvērtēšanas un maksas pasākumu biļešu cenu noteikšanas komisijas sastāva 

apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada kultūras centra direktore J.Borīte 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 2.decembra  lēmumu apstiprināti 

Siguldas novada pašvaldības domes iekšējie noteikumi Nr. 7/2021 “Par maksas noteikšanas 

kārtību Siguldas novada Kultūras centra, tā struktūrvienību un Siguldas koncertzāles ,,Baltais 

flīģelis” organizētajiem publiskajiem kultūras un izklaides pasākumiem” (turpmāk - 

Noteikumi). 

Noteikumu 1.5.punkts nosaka, ka “ Pasākumu veidu, biļešu cenas un to atlaides šajos 

noteikumos paredzētajā kārtībā nosaka Kultūras  programmu izvērtēšanas un maksas 

pasākumu biļešu cenu noteikšanas komisija “ un 2.1. punkts noteic, ka Komisija sastāv no 5 

(pieciem) locekļiem. Noteikumi neparedz ka komisija tiek izveidota ar Pašvaldības domes 

lēmumu, bet nosaka, ka  Komisijas sastāvs var tikt mainīts ar Siguldas novada pašvaldības 

domes lēmumu.  Ņemot vērā minēto,  ir nepieciešams apstiprināt Kultūras  programmu 

izvērtēšanas un maksas pasākumu biļešu cenu noteikšana komisijas sastāvu.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 

13.apakšpunktu, atklāti  balsojot, ar 6 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, 

A.Pētersone, I.Stupele, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 
 

1. apstiprināt Kultūras  programmu izvērtēšanas un maksas pasākumu biļešu cenu 

noteikšanas komisiju šādā sastāvā: 

3.1. komisijas priekšsēdētāja – Jolanta Borīte, Siguldas novada Kultūras centra 

direktore; 

3.2. komisijas priekšsēdētāja vietnieks, komisijas loceklis – Dace Pleša, Siguldas 

novada Kultūras centra galvenā speciāliste profesionālās mākslas jautājumos;  

3.2. komisijas loceklis – Edīte Priekule, Mālpils Kultūras centra direktore; 

3.3. komisijas loceklis - Jolanta Bimbere, Siguldas Mākslu skolas ”Baltais flīģelis” 

direktore; 

3.4. komisijas loceklis – Inga Freimane, Inčukalna Tautas nama vadītāja. 

2. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

16. § 

Par Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru mēnesī par vienu bērnu, kas 

apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu 

uzraudzības pakalpojumu 2023.gadā 

Ziņo: Finanšu pārvaldes Ekonomikas nodaļas vadītāja/galvenā ekonomiste I. Ragoviča 

 



15 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta saistošo 

noteikumu Nr.15 “Par kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei un bērnu uzraudzības pakalpojumu 

sniedzējam” (turpmāk – saistošie noteikumi) 2.punktu nepieciešams ar domes lēmumu noteikt 

pašvaldības atbalsta apmēru mēnesī par vienu bērnu, kas apgūst pirmsskolas izglītības 

programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu uzraudzības pakalpojumu. Atbalsta 

apmērs nosakāms, ņemot vērā  Ministru kabineta 2015.gada 8.decembra noteikumos Nr. 709 

“Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās 

noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai 

izglītības iestādei” un saistošajos noteikumos noteikto aprēķināšanas kārtību. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās 

daļas 19. punktu, Ministru kabineta 2015.gada 8.decembra noteikumiem Nr. 709 “Noteikumi 

par izmaksu noteikšanas metodiku un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām 

vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai izglītības 

iestādei”, saistošo noteikumu 2., 3. un 4.punktu, Izglītības likuma 17.panta otro prim 2 daļu, 

otro prim 4 daļu, atklāti  balsojot, ar 6 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, 

A.Pētersone, I.Stupele, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. noteikt šādu Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru par vienu bērnu, kurš 

sasniedzis pusotra gada vecumu un uzsāk apgūt vai apgūst licencētu pirmsskolas 

izglītības programmu privātajā izglītības iestādē, ja pašvaldība nevar nodrošināt 

bērnam vietu pašvaldības izglītības iestādes īstenotajā pirmsskolas izglītības 

programmā, saskaņā ar pievienoto tāmi (1. pielikums): 

1.1. 279,89 euro mēnesī par bērnu vecumā no pusotra gada līdz brīdim, kad bērns 

uzsāk obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei; 

1.2. 175,94 euro mēnesī par bērnu, kurš apgūst obligāto sagatavošanu pamatizglītības 

ieguvei; 

2. noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā minētais atbalsta apmērs piemērojams arī  gadījumos, 

ja šī lēmuma 1.punktā noteiktajam bērnam rakstveidā piedāvāta vieta pašvaldības 

izglītības iestādē, kurā reģistrēts uzņemšanai, bet šī bērna likumīgais pārstāvis no 

piedāvātās vietas ir atteicies un bērns turpina apgūt izglītības programmu privātajā 

izglītības iestādē;  

3. noteikt Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru bērnu uzraudzības 

pakalpojumam 181,00 euro par vienu bērnu, saskaņā ar pievienoto tāmi 

(2. pielikums); 

4. noteikt šādu Siguldas novada pašvaldības atbalsta apmēru par vienu bērnu, kuram 

pašvaldība piedāvājusi vietu pašvaldības izglītības iestādē, kurā uz vietas 

piedāvāšanas brīdi ir bērnu rinda uz uzņemšanu attiecīgajā vecuma kategorijā, un 

bērna likumiskais pārstāvis nav sniedzis pašvaldībai apstiprinājumu uzņemšanai 

likumiskā pārstāvja izvēlētajā pašvaldības izglītības iestādē vai no šīs vietas 

rakstveidā ir atteicies, saskaņā ar pievienoto tāmi (3. pielikums): 

4.1. 233,58 euro mēnesī par bērnu vecumā no pusotra gada līdz brīdim, kad bērns 

uzsāk obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei; 

4.2. 129,64 euro mēnesī par bērnu, kurš apgūst obligāto sagatavošanu pamatizglītības 

ieguvei; 

5. noteikt, ka šī lēmuma 1., 2., 3. un 4.punktā noteiktais atbalsta apmērs piemērojams 

no 2023.gada 2.janvāra; 

6. nosūtīt lēmuma 1.punktā apstiprināto aprēķinu triju darbdienu laikā pēc lēmuma 

parakstīšanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai saskaņošanai un 



16 

 

noteikt, ka šī lēmuma 1. un 2.punkts stājas spēkā, kad Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija ir saskaņojusi atbalsta apmēra aprēķinu; 

7. publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē aprēķināšanas kārtību vidējām nepieciešamām 

izmaksām vienam pirmsskolas programmas izglītojamam pašvaldības izglītības 

iestādē. 

8. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

17.§ 

Par pašvaldības līdzfinansējumu izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās 

pamatizglītības un vidējās izglītības programmas privātajās izglītības iestādēs 

2023.gadā 

Ziņo: Finanšu pārvaldes Ekonomikas nodaļas vadītāja/galvenā ekonomiste I. Ragoviča 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta saistošajiem 

noteikumiem Nr.11 “Par līdzfinansējumu privātām vispārējās pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iestādēm” (turpmāk – saistošie noteikumi), nepieciešams ar domes lēmumu 

noteikt pašvaldības atbalsta apmēru mēnesī par vienu izglītojamo, kas apgūst vispārējās 

pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības programmu privātajā izglītības iestādē. 

Atbalsta apmērs vienam skolēnam nosakāms katru budžeta gadu. 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likums 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās 

daļas 19. punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta saistošo 

noteikumu Nr.11 “Par līdzfinansējumu privātām vispārējās pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iestādēm” 2.punktu, atklāti  balsojot, ar 6 balsīm par (Ņ.Balode, R.Kalvāns, 

L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. noteikt Siguldas novada pašvaldības līdzfinansējuma apmēru 70,00 euro mēnesī par 

vienu izglītojamo, kurš apgūst vispārējās pamatizglītības vai vispārējās vidējās 

izglītības programmu privātajā izglītības iestādē; 

2. noteikt, ka šī lēmuma nolemjošās daļas 1.punktā minētais līdzfinansējums 

piemērojams no 2023.gada 2.janvāra. 

3. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

18.§ 

Par izmaksu tāmju apstiprināšanu savstarpējo norēķinu veikšanai par Siguldas 

novada izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citām pašvaldībām 

Ziņo: Finanšu pārvaldes Ekonomikas nodaļas vadītāja/galvenā ekonomiste I. Ragoviča 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 28.jūnija noteikumiem Nr.418 “Kārtība, kādā 

veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 

(turpmāk - Ministru kabineta noteikumi) 4.punktu, lai veiktu savstarpējos norēķinus par 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citās pašvaldībās deklarētajiem pirmsskolas 

izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu audzēkņiem, pašvaldība sagatavo katras 

izglītības iestādes izdevumu tāmes, kurās ietver iepriekšējā saimnieciskā gada pēc naudas 

plūsmas uzskaitītos izdevumus saskaņā ar šo noteikumu 9.punktu.  

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likums 10.panta otrās daļas 2.panta d apakšpunktu un 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likuma 12.panta pirmo daļu, Ministra kabineta 2016.gada 

28.jūnija noteikumu Nr.418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 4., 7., 9., atklāti  balsojot, ar 6 balsīm par 



17 

 

(Ņ.Balode, R.Kalvāns, L.Kumskis, A.Pētersone, I.Stupele, J.Zilvers), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu iepriekšējā 

saimnieciskā gada pēc naudas plūsmas uzskaitīto izdevumu tāmes (t.sk. Mores 

pamatskolas pirmsskolas izglītības grupiņu izglītojamajiem, Inčukalna pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupiņu izglītojamajiem), kas aprēķinātas saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumu 9.punktu (pielikums Nr. 1); 

2. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu iepriekšējā 

saimnieciskā gada pēc naudas plūsmas uzskaitīto izdevumu tāmes, kas aprēķinātas 

saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 9.punktu (pielikums Nr. 2); 

3. noteikt, ka, slēdzot vienošanās par citu pašvaldību vispārējo izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem Siguldas novadā deklarētajiem bērniem, izdevumi 

sedzami saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 9.punkta nosacījumiem; 

4. Izglītības pārvaldei sagatavot vienošanās par savstarpējiem norēķiniem ar 

pašvaldībām, kuru administratīvajā teritorijā deklarētie bērni izmanto Siguldas novada 

pašvaldības vispārējo izglītības iestāžu pakalpojumus;  

5. noteikt, ka šī lēmuma nolemjošās daļas 1. un 2. punktā minētās izdevumu tāmes 

piemērojamas no 2023.gada 2.janvāra. 

6. Jautājumu virzīt izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

Sēde slēgta plkst.18.00 

 

 

Sēdes vadītājs:                                          L. Kumskis 

 

Protokolētāja:                     D. Liepiņa 

 


